Qu’il soit réprouvé comme hérétique, ou
simplement comme une opinion fausse, er-
ronée, téméraire, menant au schisme et a
I’hérésie, comme une nouveauté pernicieuse,

- qu'importe, au point de vue pratique? .

1l y a d’autres péchés contre la foi que le .
péché d’hérésie. « Tout ce qui est mauvais
err matidre de doctrine, dif Bossuet, n’est
point pour. cela formellement hérélique.
L’amour de la vérité doit donner de 1’éloi-
gnement pour tout ce qui- Paffaiblit; et je
dirai avec confiance qu’on est proche d’étre
‘hérétique, lotsque sans se metire en peine
de ce qui favorise I'hérésie, on n’évite que
ce qui est.précisément’ hérétique et  con-
damné par I’Eglise '. » C

L’autorité du Saint-Siége a récemment et
énergiquement confirmé ce principe. Dans
sa céldbre Encyclique du 8 décembre 4864,
qui servit de préambule au Syllabus, le Pape
Pie IX a condamné « P’audace de ceux qui,
ne pouvant supporter la saine doctrine, pré-
tendent que 'on peut, sans pécher et sans
porter aucun préjudice A la foi catholique,
vefuser ' d’acquiescer et d’obéir aux juge-

1 Défense. de la 'l‘ridition et des saints Peres. (17 partie,
liv. I, chap. XXIIL.)
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ments et décrets du ‘Siége-Apostolique qui.
vegardent le bien: général , les droits-etla
discipline del’ Egllse, sous prétexte qu'ils ne
touchent point aux dOgmes dela f01 et dela
morale ! »,

Certes, s’il est une chose qui touche du-ec-
tement et 4 la foi et A la morale, c’est, 2
tous ses degiés, la liberté systématique de
Perreur et du mal, c’est-3-dire la liberté des
libéraux, c’est-3:-dire le- libéralisme, qu’il
soit ou non porté par:des catholiques.

Au fond, le 1®éralisme n’est pas plus.ca-
tholique que le protestantisme. Si vous - vou-
lez rester libéral, cessez d¢ vous-dire catho-
lique. Le libéralisme n’est qu’un rejeton du
proteslanhsme c’est I’enfant naturel du fa-
meux principe -du libre-examen.

Oui, le libéralisme catholique est con-
damné, quoiqu’il ne le soit. pas encore for-
mellement comme hérétique. Oui, il y a
incompatibilité absolue entrele catholicisme
et le libéralisme. Et désormais un chrétien,
tant-soit peu instmit, ne peut en sQreté de

1 Silentio pratérire non possumus' eorum audaciam, qui
sanam non sustinentes doctrinam contendunt « illis Aposto-
lice Sedis judiciis, et decretis, quorum objectum ad bonum
generale Ecclesiz, ejusdemqué jura, ac disciplinam spectare
declaratur, du do fidei morumque dogmata non attin-
‘gat, posse assensum et obedientiam detrectari absque pec-
cato, et absque ulla catholic professionis jactura.» (Encych
Quanta cura).
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conscience ni -8tre ni se dire calhohque-
ﬁbéral S